2.—Confinia sunt: a Septentrioni Dioecesis Santanderiensis, ab Oriente Calaguritana, ab Austro Oxomensis, ab Occidente Palentina.

3.—Privilegium a sua fundatione habuit Ecclesia Burgensis (dymmodo sedes tantum Episcopalis adhuc erat) ut nulli nisi Romano Pontifici subiiceretur. At postea cum regnante Philippo II per Gregorium XIII Summum Pontificem A.D. 1574 ad Archiepiscopalem et Metropolitanam dignitatem evecta sit, omnibus iuribus honoribus et privilegiis Archiepiscopilibus gaudet, Episcoposque Pampilonensem, Calaguritanum, Palentinum, Santanderiensem, Legionensem et Tudelensem Suffraganeos habet.

4.—Numerus civitatum, oppidorum aut locorum in han Archidioecesi est 1311.

5.—In statu reparationis et conservationis Sanctae huius Ecclesiae Metropolitanae nihil desiderare licet. Capitularium numerus post novissimum Concordatum est 24; praeter 20 Beneficiatos, multosque alios Ministros inferiores. Erectae sunt in ea Praebendae Poenitentiarum et Theologalis.

6.—Collegiatae Ecclesiae nullae sunt in hac Archidioecesi post novissimum Concordatum.

7.—Parochialium Ecclesiarum numerus est 1209; quibus addendae sunt 200 circiter filiales vel Oratoria publica. Omnes simul ac Cathedralis, sunt sacris supellectilibus instructae, Paroeciaeque habent redditus pro fabrica assignatos intra 600 et 4.500 argen-

torum (1) annualium. Plurimae harum Ecclesiarum urgenti insigent reparatione ad quam, cum obligatum sit Gubernium, non attendit ea qua par erat sollicitudine.

8.—Monasteriorum virorum nullum in hac Diocesi existit. Mulierum sunt 23 quae omnia mea subiectae sunt iurisdictioni sive ordinariae sive delegatae.

9.—Duo sunt in Dioecesi Seminaria Clericorum; unum pro litteris humanioribus et philosophia, alterum pro studiis theologicis. 113 iuvenes interni in eis aluntur, praeter 556 externos, qui ad aulas concurrunt. Taxa statuta est quinque argenteorum singulis diebus. Praeterea 120.000 argentea quotannis a Gubernio accipiunt, et 20.000 circiter pro matricula alumnorum.

10.—Nullum in hac Dioecesi extat sive Hospitale, sive Collegium quod meae propie subsit iurisdictioni. In omnibus ferme paroeciis existunt laicorum Confraternitates quae ex eleemosynis fidelium pendent, cum earum reeditus a Gubernio sint occupati.

(1) 20 Argentea faciunt unum scutum Romanum.

11.—Neque adest, Mons Pietatis ab Ordinario dependens.

S. II *Quod ad ipsum Archiepiscopum pertinet.*

I. Nactus huius Sanctae Ecclesiae possessionem die 1^a Ianuarii anni 1858, solemnem in eandem ingressum feci die 5^a Februarii subsequentis. Ab hac die residentiae praeceptum servavi, neque a mea Dioecesi abfui in toto quadriennio nisi per quinquaginta dies valetudinis recuperandae causa, et nuper per unum mensem ad recipiendum birretum cardinalitium de manu Serenissimae Reginae nostrae.

II. Cum tanta sit mea Dioecesis amplitudo ut non possit personaliter a Praelato visitari neque in biennio ad id per Tridentinum concessio, visitationem anne feci per Archipraesbyteros ad id deputatos. Ipsorum autem Archipraesbyterorum Ecclesias, aliae insigniora oppida totius Dioecesis, quae 48 districtus divisa est, primo biennio permeipsum lustravi et visitavi; tuum ad acquirendam Cleri cognitionem, tum ad Confirmationis Sacramentum ministrandum, quo per sexaginta et amplius annos carebant. In secundo biennio visitationem uniuscuiusque Paroeciae in singulis districtibus incepti; iamque per 13 districtus et 295 paroecias expleta est.

III. In omnibus ferme temporibus ad ordinationes generales faciendas ab Ecclesia praescriptis multotiesque extra tempora, hoc officium implevi. Sacramentum Confirmationis semper in actu visitationis saepeque extra illum administravi.

IV. Synodum Dioecesanam propter angustian temporum numquam coegi. Sed ad illius defectum supplendum industriam a Benedicto XIV (De Syn. Lib. I. C.2) commendatam in praxim deduxi. Aliquos enim Archipraesbyteros, qui opportunas instructiones ab aliis receperant, ad meum Palatium semel accersivi, collatisque cum illis consiliis, plurima edicta ad Clerum et populum dedi, ex quibus non parvus, ut arbitror, fructus derivatus est.

Neque Synodum Provinciale habui; nam ad illam coegendam variae difficultates ex parte Gubernii in nostra Hispania subortae sint; et licet in ultima Conventione cum Sancta Sede celebrata cautum sit ut illae amoverentur, tamen adhuc hoc non obstante subsistunt.

V. Verbum Dei per me ipsum, tam in visitatione, quam extra, praedicavi. Quod si aliquando per legitimum impedimentum praepeditus fui, illud munus per alios viros idoneos adimplendum curavi.

VI. Depositarium poenarum non habeo: cum ollae raro exigantur in hac Dioecesi, ubitam Clerici quam laici mandatis Praesulis semper sunt parentes.

VII. Taxa Innocentiana nunquam in hac Dioecesi in usum redacta est. Quae observatur in adiuncto folio n° 1º continetur.

VIII. Nullum aliud magnum in exercitio Episcopalis officii impedimentum experior, nisi appellationes ab abusu vulgo *recursos de fuerza*, quae aliquando a tribunali ecclesiastico ad iudices laicos per litigantes diferuntur. De caetero Gubernium nostrum cum Praesulibus moderate in omnibus agit.

IX. Pauca sunt, neque quo par erat zelo ordinata, pia in hoc quadriennio pro Ecclesia, populo et clero peracta. Sed un huic quaesito satisfaciam, nonnulla, attingam.

Ex quo die regimen istius Dioecesis suscepi, typis mandari feci edicta, instructiones et Litteras pastorales, quae ad illuc recte exequendum necessaria existimavi. Per hanc publicationem, quae bis in mense continuo in lucem edidi, notitias acquirere licuit quae necessariae sunt ad efformandum exactissimum elenchum, tum ecclesiarum, tum personarum cleri, cum adiunctis circumstantiis, sine quarum cognitione regimen tam vastae Dioecesis impossibile videbatur: Frequentibus instructionibus in hac publicatione contentis assecutum est ut Parochi magis assidui sint in praedicatione Verbi Divini, et explicatione Doctrinae Christianae, in deferendo habitu clericali, in observantia Rituum Ecclesiae, in celebratione collationum moralim, in caeterisque officii sui sacratissimis ministeriis.

Ab anno praecedenti erecta est in hac Dioecesi devotio Iubilei Circularis quadraginta horarum, quae magno populorum concursu, frequentissima sacrae Synaxis refectione, quotidianaque Verbi Divini praedicatione mirifice propagatur.

Florescunt etiam in hac nostra Dioecesi Congregationes tam hominum quam mulierum a Sancto Vincentio a Paulo nuncupatae pro sublevandis pauperum miseriis, tam corporalibus quam spiritualibus.

Stabilita est Associatio quae Coronae Aureae nomen habet ad offerendum Missae Sacrificium pro intentione Summi Pontificis semel in mense.

Praeter oblationes pro prima vice ad Summum Pontificem delatae, quae in hac Dioecesi quamvis pauperrima ad summam = 15.000 = scutorum iam attingit, fundatum est Denarium Sancti Petri Collectione facta inter populum et clerum; quamvis haec institutio necdum in Confraternitatem canonicè erecta sit, propter necessarium Gubernii consensum, qui proxime obtinendus censetur.

S. III

Ad Clerum secularem pertinens.

I. Tam canonici quam caeteri huic Metropolitanae Ecclesiae addicti choro iugiter intersunt.

II. Praeter Matutinum et Laudes caeterasque Horas Canonicas, Missam Conventualem quotidie celebrant.

III. Quolibet die eam pro Benefactoribus applicant.

IV. Suas Constitutiones accurate observant.

V. Qui Poenitentiarum aut Theologalem, itemque qui Magistralem et Doctoralem praebendam obtinent officia sua fideliter adimplent.

VI. Parochi omnes, praeter perpauca iubilatos, in suis Parochiis resident.

VII. Librum Matrimonii et Baptizatorum, aliosque a Rituali Romano praescriptos in omnibus Paroeciis retinent.

VIII. Parochis impeditis Coadiutor datur: ideoque sacramenta fidelibus sedulo administrantur.

IX. Quamvis aliqua negligentia in hac Archidioecesi notabatur circa praedicationem verbi divini diebus Dominicis et Festis solemnibus, attamen per iteratas instructiones pastorales circa gravitatem huius obligationis, per exhortationes in actu visitationis, per premia diligentibus, poenasque negligentibus tandem assecutum est, ut maior pars Parochorum suo muneri satisficiant, quamvis plurimi qui semetipsos minus idoneos reputant, sermones in aliquo libro legunt.

X. Idem idicendum est circa obligationem docendi pueros ipsis diebus rudimenta fidei, obedientiamque erga Deum et parentes: in cuius officii adimplerione indies animadvertitur progressus.

XI. Singuli Parochi vel curam animarum exercentes singulis Dominicis et Festis de praecepto Missam applicant pro populo sibi commisso.

XII. Post diligens examen de vita moribus scientiaque unicuique Ordini congruenti, omnes qui ordinandi sunt spiritualibus exercitiis per decem dies vacant in domo Religiosa ad id disposita, sub directione sacerdotum zelo et pietate insignium.

XIII. Ordinati in sacris vulgo deferunt vestem clericalem. Si aliqua in hac parte notabatur antehac negligentia, indies emendatio deprehenditur.

XIV. Conferentiae Theologiae Moralis habentur semel singulis hebdomadibus per totam Dioecesim, excepta hac Urbe Archiepiscopali. Omnes Clerici illis intersunt cum notabili scientiae profectu.

XV. Mores Clericorum sunt generaliter loquendo integri et irreprehensibiles: neque in ipsis gravia scandala reperiuntur quibus fortiter mederi oporteat.

S. IV

De Clero Regulari.

Nulla Regularium domus in hac Dioecesi extat.

S. V

De Monialibus.

I. Omnes Moniales ordinariae iurisdictioni subiectae suas servant Constitutiones.

II. Clausura in earum Monasteriis inviolabiliter custoditur.

III. Neque in illis abusus aliquis irrepsit qui auxilio Sacrae Congregationis indigeat.

IV. Praeter ordinarium Confessorem alius extraordinarius illis quotannis offertur iuxta earum Constitutiones.

V. Dictorum Monasteriorum redditus fideliter administrantur: Dotes persolutae convertuntur in titulos super Regni debito fundatos.

VI. Pro nunc nulla sunt in hac Dioecesi Monasteria Praelatis regularibus subiecta.

S. VI

De Seminario.

I. In Seminario 113 sunt alumni interni, et 556 externi.

II. Omnes illi in Ecclesiastica disciplina recte instituuntur.

III. Cum regimen huius Dioecesis suscepi, nulla alia studia praeter philosophica ethologica in Seminario, propter angustiam loci habebantur. Ut autem adolescentes a

primis annis, tam in litteris humanioribus, quam in virtute instituerentur; operam dedi ut aliud parvum Seminarium erigerem, quod nuper Professoribus ex Societate Jesu commisi, in eoque 80 alumni excipi possunt. Sed cum magnum Seminarium seu Theologorum adhuc tam angustum sit, ut ultra 70 iuvenes hospitio admittere nequeat, ipsius amplificationem, et quasi novam aedificationem, aggressus sum, qua, Deo favente, expleta, 360 adolescentes in ipso habitare valebunt.

Tam in lingua latina et bonis litteris, quam in studiis philosophicis, theologicis et canonicis non parum proficitur.

IV. Alumni Theologi Cathedrali diebus festis inserviunt.

V. Quae necessaria sunt ad regimen Seminarii cum consilio duorum Canonicorum seniorum statuuntur.

VI. Aliquando Seminarium visito, doque operam ut ipsius constitutiones observentur.

VII. Ad regulam Concilii Tridentini taxa statuta est, eaque exacte ab omnibus solvitur, exceptis pauperibus, qui ingenio morumque integritate caeteros excellunt.

S. VII

De Confraternitatibus et piss locis.

I. In sacristiis fere omnium Ecclesiarum exposita est tabella onerum Missarum et Anniversariorum; quibus tamen non prorsus satisfit, quia fundi ad id obligati a Gubernio sine ullo onere divenditi sunt.

II. Quod etiam intelligendum est de Confraternitatibus, Scholis aliisque Locis piss.

III. Eorum locorum qui a Gubernio occupati non sunt administratores rationem quolibet anno Visitoribus a me deputatis reddunt.

IV. Tam Mons pietatis quam Hospitalia a Gubernio Dependent.

S. VIII

De Moribus populi.

I. Cum oppida fere omnia istius Dioecesis parva sint, illorumque incolae nullum fere commercium cum magnis civitatibus habeant, mira morum simplicitas in illis elucescit, Religioque non ficta, sedula pietas, divinorum praeceptorum observantia reverentiaque erga maiores, et praecipue erga Parochos, caeterosque Sacerdotes.

II. Nullus igitur irrepsit abusus, qui Sedis Apostolicae adiutorio et remedio indigeat.

S. IX

Ad Postulata pertinens.

I. Capitulares hius Sanctae Ecclesiae Burgensis privilegio se gaudere contendunt quotannis spatio quinque mensium ab ecclesia abeundi. Hoc privilegium a Sacra Poenitentiaria concessum est tempore Summi Pontificis Clementis VII (1530), et de eius speciali mandato, confirmatumque fuit ab ipsa Poenitentiaria anno Domini 1544. Sed cum Archiepiscopus D. Cristophorus Vela, meus dignissimus antecessor, putasset privilegium illud a Sacro Tridentino Concilio esse derogatum, declarationem obtinuit a Sacra

ipsius Concilii Congregatione in qua dicitur «Non posse Praebendatos vigore cuiuslibet statuti vel consuetudinis, etiam inmemorabilis a Suis Ecclesiis ultra tres menses singulis annis abesse» = N^o 2 = Instavit Capitulum allegans Concilium non derogasse privilegiis a Sede Apostolica confirmatis: atque in hoc sensu nova declaratio emanavit ab ipsa S. Congregatione die 4^a mensis Maii anno 1593; quae omnia videre licet in adiuncto testimonio (n^o 3) a Capitulo subscripto.

Sed cum per Bullam «Ad Vicariam» datam Romae Primo Nonis Septembris A.D. 1851 in qua continetur Conventio inter SS. D. P. Pium IX et Catholicam Reginam celebrata, Art^o 43 statutum sit quod «Caetera ad res, et personas ecclesiasticas pertinentia, super quibus provisum non est articulis praecedentibus dirigentur omnia, et administrantur iuxta canonice vigentem Ecclesiae disciplinam.

Eminentias Vestras rogo ut declarent utrum Dignitates, Canonici et Beneficiati huius Ecclesiae Burgensis teneantur hodie se conformari dispositioni S. Conc. Tridentini Sess. 24 De Reformat. cap. 12, prohibenti ut ultra tres menses ab ipsa Ecclesia quolibet anno absint.

II. Per Caput XII Sessionis XXIV de Reformat. statuit Concilium Tridentinum ut ea quae ad debitum in divinis officiis regimen spectant... Synodus Provincialis praescribat. Interea vero Episcopus non minus quam cum duobus Canonicis, quorum unus ab Episcopo, alter a Capitulo eligatur, in iis quae expedire videbuntur, poterit providere. Praetendit meum Capitulum facultatem hanc Episcopo cum duobus Canonicis concessam, celebrato primo Concilio Provinciali expirasse; aut saltem per consuetudinem contrariam esse revocatam. Sed cum trecenti circiter anni iam ab ultimo Concilio Provinciali praeterierint, nec facile sit illud hodie convocare, Eminentias Vestras oro ut declarent.

1^o An interea circa res quae in fine praedicti capitis Tridentini continentur debeat hodieum providere Episcopus cum duobus Canonicis.

2^o Vel Episcopus cum Capitulo.

3^o An in hoc ultimo casu teneatur Episcopus sequi consilium Capituli.

III. Taxa Innocentiana nunquam in hac Dioecesi, neque in ulla alia Hispania nostrae, ut arbitror, admissa est. Dignentur Eminentiae Vestrae mihi edicere utrum illam quae in hoc Archiepiscopatu admissa est tuta conscientia conservare valeam. Taxae quae in Tribunali exiguntur, dividuntur inter Iudicem et Curiales; quae vero in Cancellaria vel Secretaria Dioecessana integrae veniunt in manus Praelati, qui ex illis et officialis remunerat et ad alias dignitatis necessarias expensas attendit.

Dabam Burgis die 3^a mensis Decembris 1861.

Ferdinandus, Card. De la Puente, Archiep. Burgensis.

Burgen in Hisp. ...

Die 2 Junii 1862, fuit responsum.

RELATIO STATUS ECCLESIAE ET ARCHIDIOCESIS BURGENSIS IN HISPANIA, QUAM PRO QUADRIENNIO 70^o A.D. 1862-1865 EXHIBET SACRAE CONGREGATIONI CONCILII HODIERNUS ARCHIEPISCOPUS

Emmi. Dni.

Cum occasiones solemnibus Sanctorum Martyrum in Japonia et Michaelis de Sanctis Canonizationis, mense Junii anni 1862 in alma Urbe versarer, Sacrosanctasque Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Basilicas visitarem mihi ab Emmo. et Rmo. Cardinali Sacrae Congregationis Concilii Praefecto iniunctum est, ut infra currens quadriennium

relationem status huius meae Ecclesiae Burgensis ad praefatam Sacram Congregationem transmitterem. Huic praecepto item et juramento in mea consecratione prestito, libentissime parens, ad hanc relationem efformandam pervenio.

I.

STATUS MATERIALIS ECCLESIAE.

Parum differt ab illo quem in praecedenti relatione exhibui. Illud tantum notatu dignum existimo: quod per segregationem territoris ad erigendam novam Diocesim Victoriensem, numerus Parochialium Ecclesiarum qui ante erat 1209, nunc 1175 solummodo attingit.

II.

QUOD AD IPSUM ARCHIEPISCOPUM PERTINEN.

I. Nactus huius Sanctae Ecclesiae possessionem die 1^a Januarii anni 1858, solemnem in eandem ingressum feci die 5^a Februarii subsequentis. In tribus primis annis praesentis quadriennii nunquam a Dioecesi abfui ultra duos menses, idque legitima causa, nempe, vel valetudinis recuperandae, vel parendi mandato Summi Pontificis ut canonizationi Sanctorum Martyrum Japoniensium assisterem. Sed in currenti anno quatordecim dies ultras tres menses conciliares absens fui; de expressa Sedis Apostolicae licentia scilicet, ut Matrity dirigerem educationem moralem et religiosam Serenissimi Principis Asturicensis, mihi a Regina commendatam.

II. Cum tanta sit meae Dioecesis, amplitudo ut non possit personaliter a Praelato visitari neque in biennio per Tridentinum concessio, visitationem annue feci per Visitatores ad id deputatos. Attamen decem Paroecias huius civitatis Burgensis, bis, aliasque 293 Paroecias semel in toto praesenti quadriennio, personaliter visitari.

III. Omnibus fere temporibus ad ordinationes generales faciendas ab Ecclesia deputatis, multotiesque extra tempora de Sedis Apostolicae licentia, hoc officium explevi. Sacramentum Confirmationis in actu visitationis aliquoties etiam extra illum administravi.

IV. Synodum Dioecesanam propter angustiam temporum nunquam coegi. Ad cuius defectum supplendum bis unoquoque mense in lucem editur pagina officialis, vulgo Boletin Eclesiástico, per quam ordinationes ad rectam Dioecesis gubernationem edicuntur. Neque Synodum provincialem ullam habuit. Nam ad illam congregandam variae difficultates ex parte nostri Gubernii opponuntur, quarum resolutio iuxta art. 19 ultimae Conventionis die 25 mensis Augusti, anni 1859 initae, ad Sedem Apostolicam una cum ipso Gubernio pertinet, quaeque adhuc subsistunt.

V. Verbum Dei per meipsum saepenumero praedicavi, tam in actu visitationis, quam extra illam. Quod si aliquando per legitimum impedimentum praepeditus fui, illud munus per viros idoneos adimplendum curavi.

VI. Depositarium poenarum non habeo; cum illae raro exgantur in hac Dioecesi ubi tam laici quam Clerici praesulis libentissime obediunt.

VII. Taxa Innocentiana nunquam in hac Dioecesi in usum redacta est. Quae observatur, in adiuncto folio N^o 1 continetur.

VIII. Quod ad exercitium Episcopalis officii, nennon ad Ecclesiae libertatem attinet, illud tantummodo animadvertendum censeo quod pleraeque ordinationes quae in

favorem Cleri et Ecclesiarum in Conventione cum Catholica Regina A.D. 1851 inita, laudabiliter stabilitae fuerunt, carent executione.

IX. Parva sunt neque mentione digna, opera pia quae pro Ecclesia, pro populo aut pro Clero in praesenti quadriennio peregi. Praeter folia quae bis in mense in lucem eduntur, quibusque typis mandantur Edicta et Instructiones ad ordinatum Dioecesis regimen necessaria; praeter continuationem Iubilaei circularis quadraginta horarum, praeterque institutionem piarum Associationum, de quibus omnibus iam in praecedenti Relatione mentionem feci, nuper Missiones ad populum, exercitiaque spiritualia ad Clerum a Patribus Societatis Jesu, tam in hac Urbe, quam in aliis oppidis data sunt.

III.

DE TERTIO CAPITE, AD CLERUM SECULAREM PERTINENTE.

I. Canonici, caeterique choro addicti, choro iugiter intersunt.

II. Ultra Matutinum Laudes caeterasque Horas Canonicas quotidie celebrantur Missae conventuales.

III. Illae quotidie pro benefactoribus applicantur.

IV. Canonici habent suas constitutiones, easque regulariter observant.

V. Canonicus Poenitentiarius punctualiter Confessionali assistit: Theologalis autem Sacram Scripturam quotidie explicat.

VI. Parochi legem residentiae stricté observant.

VII. Retinent libros sacramentales a Rituali Romano praescriptos.

VIII. Habent Coadiutores Parochi qui illis indigent.

IX. Maior Parochorum pars populum sibi commissum ad normam Concilii Tridentini salutaribus verbis pascunt diebus Festis et Dominicis, paucis exceptis. Aliqui adhuc sunt qui ex libro legunt instructionem Doctrinalem.

X. Idem dicendum de obligatione docendi prueros rudimenta Fidei; in cuius adimplerione aliqui pauci qui sunt negligentes continuis monitionibus et etiam poenis subiciuntur; qui vero illi operam dant fructus non paucos ex hoc opere derivant.

XI. Omnes curam animarum exercentes applicant Missam pro populo diebus Festis et Dominicis.

XII. Qui admittendi sunt ad primam clericalem Tonsuram, et ad Ordines sive minores sive sacros vacant exercitiis spiritualibus in Religiosa domo vulgo Seminarium Sacerdotale, nuncupata, postquam per mensem integrum unicuique ordini praecedentem per pios. Presbyteros circa vocationem examinantur.

XIII. Praedicti omnes vestes clericales deferunt, servaturque disciplina Concilii Tridentini quoad fori privilegium.

XIV. Non exigui profectus derivantur ex conferentiis Theologiae Moralis et Sacrorum Ritum quae semel in hebdomada per totam Diocesim celebratur et quibus omnes in sacris initiati assistunt. In hac Urbe Archiepiscopali non celebrabantur praedictae conferentiae iam á multis annis sed á principio praesentis quadriennio institutae sunt, felicitate successu semel in mense proseguuntur.

XV. Mores Cleri saecularis, paucissimis quidem exceptionibus, sunt compositi et irreprehensibiles neque, ut arbitrator, remedio ullo potentiore indigent.

IV.

DE QUARTO CAPITE, AD CLERUM REGULAREM PERTINENTE NIHIL DICENDUM CUM NULLA REGULARIUM DOMUS IN HAC DIOCESI EXTET.

V.

AD MONIALES PERTINENS.

- I. Moniales omnes hodie Ordinario subiectae sunt, suasque servant Constitutiones.
- II. Clausura in earum monasteriis inviolabiliter custoditur.
- III. Nullus in iisdem irrepsit abusus, qui consilio aut auxilio Sacrae Congregationis indigeat.
- IV. Praeter ordinarium confessorem extraordinarius semel saltem in anno illis offertur.
- V. Dictorum monasteriorum redditus fideliter administrantur. Dotes persolutae convertuntur in titulos seu redditus super regni debito fundatos.
- VI. Pro nunc nulla sunt in Hispania monasteria Superioribus Regularibus subiecta.

VI.

DE SEMINARIO.

- I. In seminario sunt 128 alumni interni et 389 externi.
- II. Omnes in Ecclesiastica disciplina recte instituuntur.
- III. Grammaticae, humanioribus litteris, philosophicis studiis, theologicis et etiam canonicis vacant, non parvo ut extimo profectu.
- IV. Qui iam ad studia theologica, canonica et philosophica attigerunt diebus festis Cathedrali inserviunt.
- V. Quae necessaria sunt pro recto regimine Seminarii cum consilio duorum canonicorum stauuntur.
- VI. Aliquando Seminarium visito, doque operam ut eius constitutiones adimpleantur.
- VII. Ad regulam Concilii Tridentini taxa statuta est quae ab omnibus exacte solvitur, exceptis pauperibus, qui ingenio morumque integritate excellunt.

VII.

AD ECCLESIAS, CONFRATERNITATES, ET LOCA PIA PERTINENS.

- I. In Sacristiis fere omnibus expositae sunt tabellae onerum Missarum et Anniversariorum quibus non punctualiter satisfit, ex eo quod fundi ad id obligati a Gubernio sine ullo onere fere omnes divenditi sunt: nihilque ab ipso Gubernio cautum est circa eorum adimpletionem quamvis ita promissum fuerit per Conventiones initas cum Sede Apostolica.
- II. Idem dici potest de piss operibus in confraternitatibus, Scholis, aliisque Locis piss, quorum bona a Gubernio occupata et vendita fuerunt.

II. Administratores eorum locorum qui a Gubernio occupati non sunt rationem quolibet anno Visitoribus a me deputatis reddunt.

IV. Tam Mons pietatis, quam hospitalia a Gubernio dependent.

VIII.

DE MORIBUS POPULI.

I. Cum omnia fere oppida huius Dioecesis parva sint et ruralia, illarum incolae nullum habent commercium cum magnis Civitatibus. miraque est in eis morum simplicitas magnusque in pietate profectus.

II. Nullus igitur irrepsit abusus aut prava consuetudo, quae consilio aut adiutorio Sedis Apostolicae indigeat.

IX.

AD POSTULATA PERTINENS.

I. Capitulares huius Sanctae Ecclesiae Burgensis privilegio se gaudere contendunt quotannis spatio quinque mensium ab Ecclesia abeundi. Hoc privilegium a Sacra Penitentiaria concessum est tempore Summi Pontificis Clementis VII an. 1530, et de eius speciali mandato; confirmatumque fuit ab ipsa Penitentiaria an. 1544; sed per Bullam «Ad Vicariam» SS. D.N. Pii IX an. 1851 statum est quod: «Caetera ad res et personas ecclesiasticas pertinentia, super quibus provisum non est articulis praecedentibus dirigentur omnia et administrabuntur iuxta canonicè vigentem Ecclesiae disciplinam».

Contendunt item ipsi Canonici se privilegium habere ut a Choro absint per duos dies in mense ad barbam tondendam perque hebdomadam integram dum concionem praeparant, quae in Cathedrali debent praedicari.